
DODATEK Iszy 
do Nru. li. Dziennika Urzędowego

- Woje wódstwa Sandomierskiego

w Radomiu dnia 11. Marca 1859 roku.

Wydział i Sekcya Administracyjne Kro. 6,923.
KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO;

W skutek Reskryptu Kommissyi Rządowóy Spraw Wewnętrznych i Poli- 
■cyi z dnia 31. Stycznia r. b. Nro. 385/1,894. Kommissya Woiewódzka do 
powszechnóy wiadomości wszystkich Gospodarzy wieyskich Pismo P. Drakę o 
sposobie urządzania Kartofli przy sadzeniu za pomocą wyrzynania Oczków wy
dane, poniżóy umieszcza, zawiadsmiaiąc Publiczność, iż rysunki narzędzi do
yvyrzynania oczek Kommissarzom Obwodowym są przesłane.

Radom dnia 14. Lutego 1832 r.
prezes Dekolt. Sekretarz Jlny R, Roszkowski

Kopia do Nru. 6,923.
Sposób sadzenia Kartofli cz7li Ziemniaków na żywność?

Byłem świadkiem zeszłego lata okropnego niedostatku żywności u ludu 
'wieyskiego i mieszkańców małych miast na przednówku , przęwiduie ze teraz 
rozpoczęty rok choć go Bóg raczy pobłogosławić obfitemi urodzaiami, przed 
zbiorem atoli onych ieszcze będzie kry ty cznieyszym, a to dla tego że dawnych 
zapasów zbożowych niezostało żadnych, zbiory przyszłoroczne były tylko nuier 
rie, Woyna wiele zniszczyła ziemiopłodów , a liczne w Kraiu konsystuiące
Woyska powiększam konsumcyą Tym powodowany lubo' niew.ą pie, iżby z
swey pieczołowitości rychło niemiał obmyślać i użyć środków zaradzających 
grożącemu złemu lak to iuż zezwolił na wprowadzenie z zagranicy ięczroien a 
i owsa bez opłaty cła; pozwalam sobie z szczeiey życzliwości Obywatelscy 
wczrśnióy zwrócić uwagę współ-ziomkó w moich na gospodarski sposób z wła
snych sposobów zapobieżenia w części niedostatkowi Ziemniaki czyli yu.> e 
dziś iuż upowszechnione w ntszym Kraiu w zeszłym roku prawie wszędzie ob-

lwach po lewóy Stronie Wisły położonych, w okolicach mmey zbożowych a 
ib.rdzióy w lassy dbfituiącydh większą część tego produktu pochłaniają Doswiad-
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nierównie innióy na wykrawanie

elanie iednak nauczyło, że natura Ziemniaka tak iest szczególna, iź wykrawa
nie i niego oczka włożone w uprawny ziemię rozmnażaią się i równie obfity 
eeęitokroc więkiiy n«wet wdiią plon iakby ziemniak w całości b>ł sadzony , 
sana wreszcie łupiny grubawe cokolwiek okrawane i 7,a nasienie użyte, piękne 
i wielkie ziem linki wydać mogą, a łodyga czyli badele z tsch sadzonych ocz
ków lub obrzynków tak grube bywaią iak zwykle z całkowitych Ziemniaków, 
iedne zatem a te same Ziemniaki na dwoi a ki razem posłużyć mogą użytek, ras 

. do jedzenia lub wypalania z nich wódki, powtóre do sadzenia i rozmnożenia. 
Na obrzynanie ledwie trzecia częśc odchodzi , 
oczków, reszta zostaie na iadło i gorzelnie:

Pólkorcym naywięcóy korcym t kichze oczków lub obrzynków zasadzi mórg 
ehełminskiey ziemi, co zalezy od sposibi postępowania przy obrzynaniu lub 
wykrawaniu Ziemniaków, oraz przy sadzeniu. Tym sposobem w roku zeszłym 
jeden z moich znajomych w okolicy Ctęstochowy osiadły, 50. morgów ziemi 
częśią wykrawanemi oczkami, częścią łupinami zasadził, które do 5,000. kor- 
ey Ziemniaków wydały , a to tak wielkich że niektóre z nich po dwa fonty 
ważyły. Drugi w Konińskim zamieszkały n» 40. morgach które był zasadził 
satnemi oczkami z 300. wirteli ( półkorcy ) Ziemniaków wykrawanemi 14,800. 
wirteli naypięknieyszych dużych Ziemniaków wykopał. Przykłady te dostatecznie 
przekonać powinny każdego o pożyteczności postępowania tego t»k pod wzglę
dem niezawodności iak i oszczędności. Do wykrawania Ziemniaków czyli do 
wyiraowania z nich oczków db sadzenia różne dotąd używane bywaią narzędzia, 
jedni używaią narzędzi w kszałcie wykrzywianego nożyka z rękoiścią drewnianą 
którem oczka z większych Ziemniaków z łatwością się wyimuią zostawiwszy 
przy nich częśc ciała wielkości złotówki lub dwu-złotówki, a grubości pół ca
li, i tikowe narzędzie każden Kowal na wsi zrobić potrafi. Inni takowemu 
narzędziowi w końcu wygięcia dodaią częśc żelaza prostą brodą zwaną, a to 
W tym celu ażeby się ostrze przy wykrawaniu oczka niezagłębiało nad potrze
bę. Inni znowu używają rodzaju łyżeczki wklęsłey mniey o)valnóy więcey cy
lindrowej , podcbnóy do świdra, htóróy koniec ostry z klęsłością awoią po 
włożeniu go w Ziemniak obok oczka wyrżnąć się maiącego podrzyna takowe 
tak, iŻ wykrawka z łatwością Wyięfa bydź może, boki zaś tóy łyżeczki równie 
pstre okręcone na ^koło oczka obrzynaią toż w wielkości odpowiednióy i do 
oddzielenia od Ziemniaka takowóy. Oboiętną iest rzeczą iakie narzędzie będzie 
użytem do wyjmowania oczków, może go wreszcie zastąpić łyszka blaszana, 
lub też nawet prosty kozik, lubo najbardziej zalecać się daie owe wspomnione 

naizędzie z bródką na końcu, podobnież skutek niezileży od wielkości czyli 
powierzchni wykrswki która może bydź nayinnieyszą, wszystko raczóy od tego 
zawisło ażeby oczka czyli nasiennik niebyt nadwyrężony, i żeby Kieł tegoż 
niebył przocięjy, kto zaś chce przyużyciu Ziemniakćw w ziemie zaraz oczka wy
krawać, aby- takowe riietracic, powinien one w suchym piasku lub popiele za
chować w piwnicy, albo w izbie niezbytkowo przysypywaws«y ażeby niepodpa- 
dły' zep uciu ani niewyrastały Następnie p’ zy zasadzeniu wy krawków, należy za
chować tę Ostrożność ażeby ie tak kłaść w ziemię aby1 oczka były do góry o- 
brocone; można' wreście w ieden dołek obok siebie sadzie po dwa, jeżeli zaś' 
wykrawki inaią bydź sidzone w skibę a potem obrabiane pługiem w tedy na to 
naybardziey uważać potrzebi, ażeby ie kłaść w skibę przy samey bróździe, a to dla 
tego iżby niebyły naruszane przez prowadzony Inwentarz, i tem pewniey zosta
ły przykryte ziemią i zabezpieczone od zepsucia , p;Zy zwykłem sadzeniu ca
łych lub też przykrawanych ziemniaków, wyidzie na mórg mniey więcey ośin 
korcy (: czyli na zagon staiowy a cztero skibowy ćwierć :) przypuśćmy że wy- 
krawków wyidzie korzec, więc na iednym morgu oszczędni się po siedm korcy, 
a to szczególnióy dla tego że Ziemniak miewa po kilka i do kilkunastu oczków 
które zwłaszcza w większych niemal wszystkie mogą bydź wykrawane i po ie
dnym sadzone. Z sadzonego choć całkowitego Ziemniaka częśc oczków obró
conych na spód ginie, przeciwnie oczko poiedynczo a należycie sadzone nigdy 
niezawiedzie oczekiwania silnióy aź rozrasta i mnoży. Oszczędność zatem przez 
sadzenie wykrawanych oczków osiągnięta iest podwóyną raz pod względem ilości 
potrzebnych Ziemniaków, drugi raz pod względem pozostaiącego produktu.

Wiem dobrze ze nic nowego nieogłaszam, wielu Obywateli od wielu lat 
oszczędność tę w używaniu Ziemniaków zachowuie, a to częstokroć zacząwszy 
od samego rozpoczęcia gorzelni, lecz i to iest niewiadotnem że wielu tego spo
sobu zaniedbuie, bądź to\z powodu mniey w szczególności wzbudzających do 
tego postępowania potrzeb, bądź z uprzedzenia lub dla powątpiewania o do
brym i niezawodnym skutku, bądź też nareszcie z niew’iadomości rzeczy, szcze- 
gólnióy zaś włościanie nasi i mieszkańcy Miasteczek rolniczych z tego dobró- 
dzieystwa mało co lub też wcale dotąd niekorzystaią Nasz chłopek co dzień 
3potrzebuie garnek Kaitofli, niech tylko dopilnuie ażeby przed wstawieniem ich 
do ognia W większych, oczka były wykrawane, i te aby w popiele lub suchym 
miałkiem piasku przez zimę starannie były chowane w komorze albo w samey- 
że izbie, resztę oczków wedle' potrzehy niech podokrawa na wiosnę przed sa
dzeniem z świeżo z dołów wydobytych Ziemniaków a pnekona się że na przed-
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nówka przysporzy sobie kilka korcy Ziemniaków do iedzenia. Oby każdy che 
słuchać tey rady która go nieza w iedzie. Dla tych zitem powodów rozumiem 
ze to przypomnienie nie będzie zbytecznym, i owszem do d< bra ludzkości przy
czynie się może, zostawiając tro’kliwosci Dworów, Plebanów i Władz miejsco
wych zachęcanie i nauczanie w tóy mierze rolników, dla lepszego zaś wyobra. 
żenią rzeczy załącza się rycina.

Tem ogłoszeniem oddnia hołd wdzięczności cieniom pradziada moiego któ
ry pierwszy sprowadził z Ameryki Ziemniaki do Europy. Rzepa rychlik zaraz 

, j' Wiosny zasiana która doyrzewa iednocz-śiie z grzybami, a pożywniejszy 
bespiecznieyszy i zdrowszy od tychże dostarcza dokarm, także poleca się iako 
środek nędze przednówkową nieco ulżyć mogący.

Za zgodność ninieyszey kopii z oryginałem na papierze bez stempla 
spisanym świadczę ,

Sekretarz Jlny K. W. 8. R. Roszkowski.
Wydział i 8ekcya Administracyjne Nro. 2,583.

KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA SANDOMIERSKIEGO;

Na skutek odezwy Kommissyi Woiewództwa Podlaskiego z dnia 3 L Gru
dnia r. Z. Nro. 7,528. podaie do publiczney wiadomości następuiące Obwiesz
czenie:

Wydział Administracyiny Nro. 7,528/'l ,06 I.
Kommissya Woiewództwa Podleskiego 

OBWIESZCZENIE.
Urzędowa pieczęć do tuszu z zwyczaynyra Herbem Królestwa z napisem u 

góry Woiewództwo Podlaskie Obwód Siedlecki, u dołu Wóyt Gminy Hsieczno, 
w Miesiącu Maiu r. b. Wójtowi tey Gminy sytnowaneyw Obwodzie Sie
dleckim skradzioną została, o ciem zawiadamiając Publiczność, poleca W W. 
Wóytotn Gmin i Urzędom Municypalnym, aby na wszelkie pisma wzmianko
waną pieczęcią opatrzone dawali baczność, a włtśaicieTi takowych podejrzenia 
ulegaiących przytrzymywali, i dla wylegitymowania s?ę do właściwego Sąda 
'.odesłali.

Siedlce dnia 31. Grudnia 183! r.
Prezes (podpisano) Starnalski.

Sekretarz Jlny (podpisano) Moszyński.
Radom dnia 20. Stycznia i83a rj

Prete* Deboli- Sekretarz Jlny R. Roszkowski.
dodatku


